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Abstrakt

Tato práce se zabývá tvorbou hudby, kdy
je část práce hudebního skladatele přene-
sena na stroj. Zaměřuje se především na
tvorbu hudby pomocí neuronových sítí.
Cílem práce je zjistit, jaké jsou současné
trendy v této oblasti, seznámit se s ná-
vrhy neuronových sítí a nakonec pomocí
dostupných frameworků pro práci s neuro-
novými sítěmi vytvořit webovou aplikaci,
která bude po zadání parametrů schopna
vytvořit zvukový signál obsahující hudbu.
Po vytvoření je aplikace podrobena uživa-
telskému testování kvůli odhalení případ-
ných nedostaků.

Klíčová slova: neuronová síť, zvuk,
hudba, harmonie, MIDI, webová aplikace,
php, java

Abstract

This work deals with the creation of music,
where part of the work of the composer
is transferred to the machine. It focuses
primarily on creating music using neural
networks. The aim of the thesis is to find
out the current trends in this field, to get
acquainted with neural network designs
and finally to use the available frameworks
for working with neural networks to create
a web application that will be able to
create a sound signal containing music,
after the parameters are entered. Once
created, the application is subjected to
user testing to detect any deficiencies.

Keywords: neural network, sound, mu-
sic, harmony, MIDI, web aplication, php,
java
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Kapitola 1

Úvod

Cílem této práce je zjistit, jaké jsou současné trendy v umělé inteligenci v
oblasti takzvané umělé kreativity, kdy část práce hudebního skladatele je
přenesena na stroj. Dále pak se seznámit s konkrétními návrhy neuronových
sítí, které dle předlohy generují melodie, či zvukový signál obsahující hudbu.
Praktická část práce si klade za cíl vytvořit webovou aplikaci, ve které uži-
vatel zadá délku, tempo, strukturu a jméno skladby, a aplikace vygeneruje
odpovídající zvukový signál obsahující hudbu.
Toto téma a obsah jsem si vybrala, protože se zajímám o hudbu jako takovou
a také o technické trendy s hudbou související. V práci se chystám nejdříve
teoreticky popsat některá základní fakta z oboru hudby, poté zmínit metody
tvorby hudby pomocí informačních technologií a nakonec vybranou techniku
realizovat pomocí dostupných frameworků pro práci s neuronovými sítěmi a
vytvořit webovou aplikaci, která bude schopná generovat hudbu na základě
kritérií zadaných uživatelem.
V první části popíši některé pojmy nezbytné k pochopení práce a zároveň
udělám průzkum současných technik generování hudby pomocí umělé inteli-
gence. V další části popíšu konkrétněji návrhy některých neuronových sítí.
Poté vytvořím návrh konečné aplikace. Práci si rozdělím na podproblémy,
které detailněji rozeberu a popíši. V následující části bude rozebrána reali-
zace.Stručně popíši, jak jsem problémy z popsané v kapitole Návrh řešila
a nastíním, co dělají nejdůležitější třídy a skripty. Až bude práce hotová,
podrobím jí uživatelskému testování, které mi pomůže odhalit případné nedo-
statky aplikace. V další kapitole shrnu případné problémy a popíši, jak jsem
postupovala při jejich opravě.
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1. Úvod ........................................
Hudební terminologie

Zde jsou vysvětleny klíčové pojmy, důležité k pochopení práce.

Hudba. Hudba je organizované seskupení zvuků, převážně tónů (o určité
výšce, délce, síle a barvě). Je ji možné chápat jako posloupnost not nebo signál
o určitých frekvencích. V této práci bude hudba chápána jako posloupnost
not.

Definice zvuku. Zvuk je mechanické vlnění v látkovém prostředí, které je
vnímáno sluchem. Člověk je schopen vnímat frekvence v rozsahu přibližně
od 16 Hz do 16 kHz. Mechanické vlnění s frekvencí nižší než 16 Hz se
nazývá infrazvuk, který používají k dorozumívání například velryby nebo
sloni. Naopak vlnění s frekvencí vyšší než 16 kHz má ultrazvuk, který jsou
slyší například delfíni nebo netopýři. [Lep08]

Definice tónu. Zvuky, jejichž grafem závislosti intenzity na čase je perio-
dická funkce, jsou považovány za tóny. V hudbě je tón základním stavebním
kamenem. Základní vlastnosti tónu jsou:

. výška – určena především jeho frekvencí,. délka – jak dlouho tón zní,. síla – určena amplitudou,. barva – závisí na hudebním nástroji, který tón vydává. [Lep08]

Grafická značka pro tón je nota. Zapisuje se do notové osnovy a její umístění
v notové osnově určuje výšku tónu, její tvar pak označuje délku trvání tónu.

Stupnice. Stupnice je posloupnost tónů, která se řídí určitými pravidly.
Každou stupnici tvoří 7 tónů. Dají se rozdělit na hlavní dvě skupiny a to
na stupnice durové a mollové. [ka99] Tato práce se bude zabývat pouze
stupnicemi durovými. Za výchozí stupnici se považuje stupnice C-dur. Ta
obsahuje pouze celé tóny, tedy C, D, E, F, G, A, H.

2

.........................................1. Úvod

Harmonie. Harmonie je soulad, rovnováha, či vyrovnanost. [Ola15] V hudbě
lze harmonii chápat jako souzvuk tónů. Obvykle je založena na akordech.
[SJb]
Akord je souzvuk minimálně třech tónů, které spolu nějakým způsobem
souvisí. Tato práce se bude zabývat základními akordy, které se skládají ze
třech tónů. Základní notou v akordu je nota ze všech tří not nejhlubší a
zároveň nota, po které je akord pojmenován, druhá nota je nota, která je
o dva celé tóny vyšší a poslední nota je o čtyři celé tóny vyšší než základní
nota. Tedy například akord C-dur, bude tvořit nota C, E a G. [SJc]
Jak již bylo řečeno, každou stupnici tvoří sedm tónů. Akordy používající se
v dané stupnici, obvykle obsahují jen noty z té stupnice, a zároveň každá
nota ze stupnice je základní notou jednoho akordu, tedy akordy se i jmenují
podle not ve stupnici. U každé stupnice tedy lze vytvořit sedm základních
durových akordů. Těchto sedm akordů je zvykem pojmenovávat římskými
číslicemi. Tedy například pro stupnici C-dur:

. i: C-dur. ii: D-dur. iii: E-dur. iv: F-dur. v: G-dur. vi: A-dur. vii: H-dur

Jednotlivé akordy ve stupnici mají své názvy podle harmonických souvislostí.
V této práci se budou využívat jen tři, díky kterým lze doprovodit prakticky
jakoukoliv píseň:

. i: tónika. iv: subdominanta. v: dominanta [SJa]

3

Kapitola 2

Rešerše

Tato část se zabývá současnými trendy v umělé inteligenci v oblasti takzvané
umělé kreativity, kdy část práce hudebního skladatele je přenesena na stroj.

Celulární automat

Celulární automat je soubor „barevných“ buněk v mřížce specifického tvaru,
který se vyvíjí prostřednictvím řady diskrétních časových kroků podle souboru
pravidel na základě stavů sousedních buněk. Hlavní myšlenkou použití celulár-
ního automatu ke tvorbě hudby je udělat pás přes vzor a otočit ho o 90 stupňů.
Jakmile je celulární vzor nakloněn na bok, výška každého černého čtverce
odpovídá nějaké notě. Speciální mapování odpovídá hudebnímu měřítku,
které bylo použito. Každá stupnice vybere některé z dvanácti standardních
tónů v oktávě. [WR05]

Genetické algoritmy

Genetické algoritmy patří mezi takzvané evoluční algoritmy. Tyto algoritmy
používají principy přirozeného výběru, aby vyprodukovaly několik řešení
daného problému. Jsou založeny na Darwinově teorii, tedy uvažují, že jedinci
s určitými vlastnostmi mají větší šanci na přežití, než jiní. Důležité je vědět, co
by mělo výsledné řešení dělat nejlépe. Každý jedinec představuje možné řešení
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....................................... 2. Rešerše

daného problému a jeho kvalita je vyjádřitelná pomocí takzvané ohodnocovací
funkce. Genetický algoritmus tedy hledá taková řešení, pro která bude tato
ohodnocovací funkce vycházet nejlépe. [Mat]
V případě generování hudby pomocí genetických algoritmů proces začíná
populací jedinců, kteří produkují zvuk, který je buď vytvořen náhodně nebo
na základě hudby vygenerované člověkem. Cílem je opakovanou aplikací
genetického algoritmu produkovat stále lépe znějící hudbu. Ohodnocovací
funkce určuje jak dobře melodie zní. Rozhoduje se například podle toho jestli
noty nemají vetší rozsah než dvě oktávy nebo jestli mezi notami nejsou příliš
dlouhé pauzy. [Cra09]

Markovovy řetězce


[…]


Obrázek 7.1: Změna názvu tlačítka EXPORT v sekci SETTINGS na ‚GENE-
RATE‘

Neinformovanost při dlouhotrvajícím generování skladby. Pravděpodobně
největším nedostatkem bylo podle všeho neinformování uživatele při dlouhém

35

7. Úprava aplikace po testování ..............................
čekání na vygenerování skladby po stisknutí tlačítka GENERATE v sekci
SETTINGS. Tento nedostatek byl opraven přidáním nápisu „generating...“
pod tlačítko GENERATE (viz obrázek 7.2). Po této úpravě by tedy mělo být
uživatelům zřejmé, že se nikde nestala chyba, jen generování skladby trvá
delší dobu.

Obrázek 7.2: Přidání nápisu „generating...“ pod tlačítko GENERATE v sekci
SETTINGS

Možnost stáhnutí písně v přehrávači. Další výtkou byla možnost stáhnout
píseň rovnou v přehrávači pod nápisem „Play generated song“ (viz obrázek
7.3). Uživatel totiž neví, v jakém formátu se píseň stáhne. Tento nedostatek
byl vyřešen pomocí kaskádových stylů tak, že tlačítko pro stáhnutí písně bylo
odstraněno. Upravený přehrávač je k vidění na obrázku 7.4.

Obrázek 7.3: Tlačítko pro stáhnutí písně v sekci SONG

Obrázek 7.4: Přhrávač bez možnosti stáhnutí písně v sekci SONG

Viditelný odkaz textu. Jen jeden účastník z pěti si všiml odkazu na záložku
SETTINGS v textu na úvodní straně. Je tedy potřeba udělat odkaz jasně
viditelný. Všechna slova v textu, která slouží jako odkaz, tedy byla napsána
tučným fontem (viz obrázky 7.5 a 7.6).

Obrázek 7.5: Odkazy v textu v části SETTINGS tučným fontem
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.............................. 7. Úprava aplikace po testování

Obrázek 7.6: Odkaz v textu v části SONG tučným fontem
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Kapitola 8

Závěr

Pro svou práci jsem si vybrala velmi současné téma, tedy problematiku gene-
rování hudby počítačem. Je to směr, o který se zajímá jak mnoho amatérských
nadšenců, tak i komerční sféra. Výsledky jejich práce jsou pak dobře uplatni-
telné v praxi, což bylo jedno z kritérií, proč jsem si zvolila právě toto téma.
Úvodem jsem popsala současné techniky využívané ke generování hudby po-
mocí umělé inteligence. Podrobněji jsem pak popsala neuronové sítě, jejich
strukturu, chování, schopnost učení se. Pro tvorbu aplikace, která generuje
melodii, jsem si vybrala vícevrstvou rekurentní neuronovou síť. Nejdříve jsem
si vytvořila množinu dat, která představovala již existující písně ve formátu
midi. Poté jsem písně upravila a z každé použila jen její melodii. Tu jsem
převedla do textových řetězců, které jsem následně předložila neuronové
síti jako množinu dat, podle kterých se bude učit. Dále jsem vytvořila pro-
gram, ve kterém se textové řetězce převádějí zpátky do midi souborů, a taky
program pro skládání jednotlivých částí písně dohromady. Nakonec jsem vy-
tvořila uživatelské rozhraní, ve kterém si uživatel zvolí délku skladby, tempo,
strukturu a jméno a aplikace mu vygeneruje skladbu splňující jeho požadavky.

Případná vylepšení aplikace. V tuto chvíli je vytvořena fungující aplikace
pro generování hudby. Lze ji ale do budoucna ještě vylepšit. Například bych
mohla rozšířit množinu dat pro trénování sítě, přidat možnost nastavení více
parametrů skladby uživatelem, nebo rozdělit množinu dat k trénování sítě
podle žánrů, a následně pak generovat skladby různých žánrů.
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Příloha A

Uživatelská příručka

URL webové aplikace: http://147.32.81.78/web/

Úvod. Na úvodní straně se zobrazí úvod popisující aplikaci a zároveň obecný
návod pro použití aplikace. V textu lze kliknout na slova ‚SETTINGS‘ a
‚SONG‘, které jsou odkazy, které uživatele přesměrují na stejnojmennou
záložku.

Nastavení. V sekci ‚SETTINGS‘ lze nastavit parametry skladby. V horní
části je posuvník, kterým lze nastavit délku písně (od 1:00 do 5:00), pod ním je
přepínač kterým lze nastavit, jestli bude píseň smutná nebo veselá, dále je na
stránce výběrové pole pro výběr struktury a nakonec textové pole pro název
skladby. Název písně musí být nejméně jeden a nejvíce čtyřicet znaků dlouhý
a zároveň obsahovat jen čísla a písmena bez diakritiky. Kliknutím na tlačítko
‚GENERATE‘ se začne generovat skladba s požadovanými vlastnostmi.

Stáhnutí. Pokud byla v sekci ‚SETTINGS‘ vygenerována píseň, v sekci
‚SONG‘ si ji lze přehrát kliknutím na přehrávač pod nápisem „Play generated
song“ nebo stáhnout kliknutím na jedno z tlačítek ‚DOWNLOAD‘ ve formátu
midi, wav nebo mp3.
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Příloha B

Obsah CD

. Adresář Data obsahuje textový soubor s daty, která byla použita k
trénování sítě. Adresář Java obsahuje zdrojové kódy programů vytvořených v jazyce
Java. Adresář Text obsahuje zdrojové tex soubory k závěrečné zprávě. Adresář Vygenerovane_skladby obsahuje skladby vygenerované apli-
kací. Adresář Web obsahuje zdrojové kódy v php, JavaScript a CSS.. Soubor cizlokat_zaverecna_zprava_BP.pdf je elektronická vaerze
dokumentace k bakalářské práci. Soubor url_aplikace.txt obsahuje URL webové aplikace
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