## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití neuronových sítí v oblasti umělé krativity v hudbě
Jméno autora: Kateřina Cízlová
Typ práce: Bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Ing. Pavel Žikovský, PhD.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FIT

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>100/100</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročné zadání na úrovni diplomové práce.
<b>Splnění zadání</b> <b>100/100</b>
<i>Posud'te, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bez výhrad.
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>100/100</b>
<i>Posud'te, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Bez výhrad.
<b>Odborná úroveň</b> <b>100/100</b>
<i>Posud'te úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka se musela seznámit s problematikou zcela mimo svůj obor, což učinila.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>100/100</b>
<i>Posud'te správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posud'te typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má 42 stran. Je logicky členěna a jednotlivé části na sebe plynule navazují.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

Zvolte položku.

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Seznam zdrojů má 20 položek korektně referencovaných z textu.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Práce nadstandartní kvality.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A**.

Datum: 5.6. 2017

Podpis: